关于十八届人大一次会议第224号建议协办意见的函
市农业农村局：
十八届人大一次会议第224号建议《关于提升农业企业深加工能力的建议》收悉，现提出如下协办意见：
目前金融机构针对农业企业深加工方面，也在努力贡献金融力量。如慈溪农村商业银行加大信贷支持力度，降低贷款利率，推广农业龙头企业贷款，全力支持农产品深加工产业发展，助力一二三产业融合发展。

海通食品集团有限公司是一家专注于果蔬加工及食品生产的企业，在浙江慈溪、余姚、宁波、上海松江、湖北宜昌、江苏徐州建有六个厂区，主要生产冷冻调理、水果罐头、果蔬汁、脱水果蔬、冷冻蔬菜等产品。下游主要销往国内外市场，内销占比55%，45%主要销往日本、美国、非洲等地。集团建立了健全有效的食品安全及质量保证体系，自营原料基地通过了GAP认证，公司通过了ISO9001、ISO22000、ISO14000、AIB、BRC、KOSHER和QS等系列认证，是首批农业产业化国家重点龙头企业、国家蔬菜加工技术研发中心、国家级高新技术企业。三十多年的稳健成长，使海通成为食品行业标杆，特别是蔬菜加工领域，在国内外有较高的声誉，多年来被日本冷冻蔬菜协会确认，获英国零售商协会BRC认证，也是多家国内大型跨国连锁餐饮认可的合作伙伴，如肯德基等。
2020年初，慈溪农村商业银行在走访受疫情影响的辖内农业企业时了解到，海通食品集团有限公司因采购果蔬等农产品缺少部分流动资金，立即组织商讨出台针对性措施，为其授信10000万元，贷款利率按3.05%执行，其中100万元贷款免息三个月，帮助企业解决资金短缺难题。2022年4月，该行又向其同样从事果蔬加工及食品生产的关联企业宁波路祐进出口有限公司新增授信4500万，购买食品。
下步，市金融发展服务中心将继续引导金融机构落实代表提到的“适当放宽有关农产品深加工的信贷融资政策”建议，切实提升农业企业深加工能力。
　　最后，请转达我们对鲁华芳代表关心支持我市金融工作的谢意。
市金融发展服务中心
2022年4月24日